CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2025 A 2028

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2025 DO EXECUTIVO MUNICIPAL.

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na Câmara Municipal de São

João do Paraíso - MA, em atendimento ao parágrafo 4º, do artigo 9º da LRF, com a presença da equipe de

contabilidade, de Secretários Municipais, representantes do legislativo, servidores municipais e outras

pessoas interessadas, para dar início à Audiência Pública para AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS

METAS FISCAIS REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2025 DO EXECUTIVO MUNICIPAL. A

fim de garantir transparência e participação popular. O Edital de realização da audiência foi publicado nos

meios oficiais e ainda afixado no mural da prefeitura com ampla divulgação nas redes sociais oficiais. Às

onze horas e trinta e um minuto, os trabalhos foram abertos pelo responsável pela contabilidade do

Município, Marcos Ribeiro Coelho, que cumprimentou a todos e falou da importância em se realizar uma

audiência pública, obedecendo assim aos dispositivos legais e garantindo a participação popular. A seguir

fez uma explanação sobre a sua importância para o município e citou a legislação que dispõe sobre a

realização de audiência pública, falou sobre o empenho da Prefeitura em atender aos dispositivos legais,

enfatizou que todos os procedimentos estão sendo adotados por ele e sua equipe, para o fiel cumprimento

dos índices constitucionais e a manutenção de uma administração clara, transparente e eficaz quando então

foi iniciada a apresentação do relatório de avaliação das metas fiscais. Durante a exposição da Audiência

Pública foi feita a demonstração das metas de receitas, de despesas, de endividamento, do resultado

primário, resultado nominal, índices aplicados em Educação, Saúde e os indicadores do Gasto com Pessoal.

A demonstração foi feita com base no Relatório de Gestão Fiscal – RGF referente ao 2º quadrimestre do

ano corrente e no Relatório Resumido de Execução Orçamentária – RREO referente ao 4º bimestre. Foi

apresentado o resultado primário municipal, mostrando que o desempenho foi favorável e que as receitas

primárias foram suficientes para suportar integralmente as despesas primárias com um resultado positivo.

Também foram demonstrados os valores relativos à receita prevista com a realizada, e que a previsão

orçamentária para o exercício de 2025 é de R$ 85.429.882,64. E a receita realizada até o 2º quadrimestre de

2025 foi de R$ 45.779.534,41. Dando continuidade, apresentou-se a Despesa realizada, calculando-se pelo

que foi liquidada até o 2º quadrimestre do ano, registrando-se uma execução inferior à receita total

realizada. As despesas liquidadas corresponderam a R$ 43.588.325,00, conforme demonstrado em

planilhas. Quanto ao índice da Saúde o Município aplicou 19,42%, com recursos próprios, observando o

mínimo constitucional é de 15% a ser aplicado é verificado, do ponto de vista legal, até o final do

exercício. No que se refere à Educação ao ensino básico, em acordo ao que se refere o Art. 212 da

Constituição Federal, neste primeiro quadrimestre verificou-se a seguinte situação: O Executivo Municipal

CNPJ: 01.597.629/0001-23

Rua do Comercio, 150 – Centro

CEP: 65973-000 – São João do Paraiso/MA

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2025 A 2028

alcançou o percentual de 38,85% com o MDE, obedecendo ao mínimo estabelecido, que é de 25%. Com

relação aos limites de gasto com pessoal, o executivo gastou 52,80% calculado sobre a receita corrente

líquida, estando abaixo do índice máximo de gasto que é de 54%, portanto, dentro do limite prudencial.

Com relação ao FUNDEB, o executivo aplicou 99,58% em pagamento aos profissionais do Magistério,

sendo que o mínimo a ser aplicado é de 70%, porém, o mínimo exigido é verificado, do ponto de vista

legal, no final do exercício. Por fim o contador, Sr. Marcos Ribeiro Coelho, agradeceu a todos os presentes

pela atenção e deixou o espaço em aberto para possíveis questionamentos. Não havendo questionamentos

por parte dos presentes a Secretária de Administração, Mirna Viana, discorreu sobre o planejamento das

demais secretarias e enfatizou o interesse do Prefeito Municipal, Marcus Vinicius de França Ferreira, em

adotar políticas públicas que tragam benefícios para população. Em seguida, deu por encerrada a Audiência

às treze horas e quatro minutos. E assim, eu, Caetano Marciel Borges Júnior, servidor da Prefeitura

Municipal de São João do Paraiso, lavrei a presente ata, que foi assinada por mim e pelos presentes.

PREFEITURA DE
* , fflekt

SÃO JOÃO DO
pARA P 4-.°

Construindo Uma Nova História
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO DE 2025 A 2028

LISTA DE PRESENÇA
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Local: Câmara Municipal de São João do Paraíso/MA

Data: 29/09/2025

ORDEM PARTICIPANTE

Coe 1,U-J 1--n, 1- 0

')0

4
1

5

6
t2 T kk J1 R _eyle CP___

7 AL 'VLartszi.uta
8

DLeg-UY' P' '
9

10 ,etuld' t96 sVt~ â/JQ
11 \°:-
12 ,CPIN)\ QL 6' V\ili gekkeb \41,(ILTY\:"vYr
13 7

/ ck ,--_,-fit fh7 ;rat /:- - g cz.(1412'e l f' e(j

14 ' irfii~5 / - d

'- a-Plit
16

(Áll-

17

18

19

20

21

CNPJ: 01.597.629/0001-23
Rua do Comércio, 150 - Centro, CEP: 65973-000

São João do Paraiso/MA